
www.innovativepublication.uz  74 
 

 

BOLALARDA O‘QUV MOTIVLARINI SHAKLLANTIRISHDA OILAADAGI 

MUNOSABATLARNING TARBIYAVIY AHAMIYATI 

 

Qurbonova. G 

Farg‟ona viloyati Quva tumani 23-maktab psixologi 

 

Kelajagimiz poydevori bo‟lgan yoshlarning ta‟lim-tarbiyasi, avvalo, oilada 

shakllanadi. Shaxsga xos bo‟lgan xarakter xislatlari, shuningdek, millatimizga xos bo‟lgan 

etnik xususiyatlarimizdan, kattalarni e‟zozlash, kichiklarni izzat qilish, Vatanni sevish va 

burch kabi hislatlarning barchasi oilada shakillanadi. 

O„smirlik yoshi -qiziqishlari, xohish va ehtiyojlari turli xil bo„lgan yosh davri  

hisoblanadi. Bu davrda o„quv motivatsiyasini oshirib borishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

O„quvchi va o„smirlar o„quv faoliyatining ijtimoiy motivlari ularning boshqa odamlar 

bilan muomalaga kirishish ehtiyoji bilan uzviy bog„liq bo„lib, ularni baholash, quvvatlash, 

tengdoshlari jamoasida muayyan joy egallash singari talablarda o„z aksini topadi. Mazkur 

motivlar o„quv faoliyatining mohiyati bilan bog„liq bo„lmay, balki unga yondosh 

yordamchi faktorlarni anglatadi. Ammo ushbu motivlar o„quvchi va o„smir o„qishiga 

jiddiy turtki vazifasini bajaradi. 

O„smirlik davrlarida ijtimoiy motivlar anglashinilgan ahamiyat kasb etuvchi 

bosqichga o„sib o„tadi. Bunday motivatsiyani har tomonlama qo„llab-quvvatlash, 

rag„batlantirish bilan birga va bir davrning o„zida bilishga qiziqishiga aloqador boshqa 

o„quv faoliyati motivlarini shakllantirish lozim. 

O„qituvchi mashg„ulotlarda o„quv faoliyatining zarur motivatsiyasini shakllantirsa, 

ularning mavjud ehtiyojlariga tayanib ish tutsa, o„quvchida bilishga qiziqish 

barqarorlashadi.Majbur qilish yo„li bilan o„qishga ijobiy munosabatni vujudga keltirib 

bo„lmaydi. Shuning uchun ularning oldiga o„ta ahamiyatli, keng ko„lamli maqsad qo„yish,  
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unga erishish yo„llarini bosqichma-bosqich tushuntirish orqali intilishga turtkini yuzaga 

keltirsa bo„ladi. O„qishga nisbatan ijobiy motiv, motivatsiyani vujudga kelishi, 

barqarorlashuvi o„quvchi va o„smirlar tomonidan fan asoslarini o„zlashtirish 

muvaffaqiyati, shaxsni shakllantirish garovidir.Shuning uchun qiziqish, shaxsning xatti-

harakati ichki regulyatsiyasi funksiyasini bajarib, ehtiyojni qondirish, xohishistak, ezgu 

niyat, orzu tilakni amaliyotda ro„yobga chiqarishning bosh omili bo„lib hisoblanadi. 

O„smir o„quv faoliyatiga yo„naltiruvchi sabab yoki motivlar faqat bilimlarni o„zlashtirish, 

o„quv ko„nikmalari va malakalarini egallash bilan cheklanib qolmasdan, balki shaxsni 

xulq-atvori, ya‟ni shaxsga oid xususiyatlarning namoyon bo„lishini ham izohlashga xizmat 

qiladi. 

Bola tarbiyalanayotgan oila maktab o„quvchilarining ta'lim motivatsiyasini 

shakllantirishda muhim rol o„ynaydi, ya'ni ota-ona va bola munosabatlari sohasida yotadi. 

Insonning harakatlari ma'lum motivlardan kelib chiqadi va ma'lum maqsadlarga 

qaratilgan. Motivatsiya insonni harakatga undaydi. Motivlarni bilmasdan turib, inson nima 

uchun boshqa maqsadga emas, balki bir maqsadga intilishini tushunish mumkin emas. 

O„quv motivatsiyasini o„rganishda oila ham muhim ro„l o„ynashini ko„rishimiz mumkin. 

Ota-onalar farzandi uchun qulay muhit yaratish kerak. Farzand bilan uning 

o„rganishga munosabati haqida gapirish: u nima uchun o„qiydi; maktabda u uchun eng 

muhim narsa nima; uni ko„proq nima qiziqtiradi; u eng ko„p qo„rqadigan narsalarni 

e‟tiborga olish kerak. Shakllanish jarayonida bolaning motivatsion sohasiga doimo yaqin 

atrof-muhit ham ta'sir qiladi. Shuning uchun biz tarbiyaviy ta'sirni shunday tashkil 

etishimiz kerakki, bolaga eng yaxshi motivatsion ko„rsatmalarni singdirish, shu bilan birga 

hozirgi paytda shakllangan motivatsiya elementlarini hisobga olgan holda va ulardan 

uning keyingi rivojlanishi uchun foydalanish kerak. Ota-onalarning asosiy vazifasi bolada 

ichki motivlarni rivojlantirishdir. Agar faoliyat bilimga qiziqish kabi motivlar bilan 

rag'batlantirilsa, bolaning o„rganishi ancha oson va qiziqarli bo„ladi.Hissiy tarbiya – 

tashvishni bartaraf etish mashqlarini bajarish, qiyinchiliklarni oldindan bilish qobiliyatini 

shakllantirish, o„quv jarayonida ijobiy his-tuyg'ularni kuchaytirish - o„quv motivatsiyasini  
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rivojlantirish vositasidir. Farzandingizga o„z faoliyatini rejalashtirish, jumladan, kun 

tartibiga rioya qilish, o„qish va dam olishni o„rganishga yordam bering. Agar bola o„z 

oldiga aniq vazifa qo„yishni, uni amalga oshirish bosqichlarini ajratib ko„rsatishni 

o„rgansa, bu uni faollikka undaydi. Ota-ona munosabatlarining o„ziga xosligi otaonaning 

bolaga nisbatan pozitsiyasining ikkiligi va nomuvofiqligidadir. Bir tomondan, bu so„zsiz 

sevgi va chuqur bog'liqlik, boshqa tomondan, bu ijtimoiy xulq-atvor usullarini 

shakllantirishga qaratilgan ob'yektiv baholovchi munosabatdir.  

Ota-onalarning munosabati o„ziga xoslik va ichki qarama-qarshilik bilan ajralib 

turadi. Ular bolaga nisbatan shaxsiy va ob'ektiv printsip sifatida belgilanishi mumkin. 

Motivsiz yoki zaif motivli faoliyat yo umuman amalga oshirilmaydi yoki u juda beqaror 

bo„lib chiqadi. O„quvchining ma'lum bir vaziyatda o„zini qanday his qilishi uning o„qishga 

sarflagan harakatlariga bog'liq. Shu sababli, butun o„quv jarayoni bolada bilimga, shiddatli 

aqliy mehnatga kuch sarf etishi va bunda shiddatli va ichki motivatsiyani uyg'otishi 

muhimdir. 

 Ota-onalar tomonidan bolalarni tarbiyalashning asosiy yo„nalishlari: 

1. Farzandingizda qilgan ishi uchun mas'uliyat hissini tarbiyalang. Agar bolada bunday 

tuyg'u bo„lsa, bu maktabda va hayotda muvaffaqiyatga erishishning kalitidir. Hech qanday 

holatda u uchun hech narsa qilmasligingiz kerak. Unga to„g'ri o„qishni o„rgatish, unga 

kerakli o„quv ko„nikmalarini singdirish va keyin uning harakatlarini yo„naltirish va 

tartibga solish kerak. 

2. Bolada boshlangan ishni oxirigacha yetkazish qobiliyatini shakllantirish.Aksariyat 

bolalar boshlagan ishlarini oxirigacha olib bormasdan tashlab ketishlari sababli 

azoblanadi. Bunday vaziyatda ota-onalar nima qilishlari kerak? Asosiysi,bolani 

tugallanmagan narsaga majburlamaslikdir. Unga baqirishingiz shart emas. Tinch va sirli 

gaplashishga harakat qiling. Ammo eng muhimi, uning dalillariga rozi bo„lish, uning 

muammolarini tushunganingizni va unga yordam berishga tayyor ekanligingizni 

ko„rsatishdir. Farzandingizga ishlarni bajarish muhimligini tushuntirishga harakat qiling.   

“NAZARIY VA AMALIY FANLARDAGI USTUVOR ISLOHOTLAR            

VA ZAMONAVIY TA’LIMNING INNOVATSION YO’NALISHLARI” 

Vol.1 №10 (2024). October 



www.innovativepublication.uz  77 
 

 

3. Farzandingizning fikr va his-tuyg„ularini diqqat bilan tinglang. U siz bilan maktabda 

yuzaga kelgan barcha muammolarni muhokama qilsin. Bundan tashqari, agar bola ayni 

paytda uni eng ko„p tashvishlantirgan narsa bilan bo„lishsa, uni xato va noto„g„ri hisob-

kitoblar uchun tanbeh qilmang, bolaning qalbiga tashvish qo„shmang. Farzandingizga 

salbiy his-tuyg'ularni yengishga yordam bering. Farzandingizga his-tuyg'ularini 

boshqarishga o„rgating. 

4. Farzandingizni haqorat qilmang. "Agar sen uy vazifangni bajarmasang, sayrga 

chiqolmaysan" yoki aksincha: "Agar uy vazifangni bajarsang, men senga o„yinchoq sotib 

olaman". Hech qanday shart qo„yishingiz shart emas. Bu bolani faqat biror narsa uchun 

shug'ullanishga o„rgatadi. O„rganish istagi doimo uning favqulodda ehtiyoji bo„lib qolishi 

kerak. Jazoga duchor bo„lishdan qo„rqib o„rganish, bolada o„qish va maktabga nisbatan 

nafrat paydo bo„lishiga olib keladi. Bola doimo unga ishonganingizni his qilishi va har 

qanday vaqtda unga yordam bera olishingizni his qilishi kerak. 

5. Farzandingizni yomon baholar uchun tanbeh qilmang. Bilimni qadrlash juda muhimdir. 

Ko„pincha maktab belgisi o„quvchilarning haqiqiy bilimlarini aks ettirmaydi. Bola 

o„rgansa, xato qilishi tabiiy. Xatolarsiz hech kim hech narsani o„rgana olmaydi. 

6. Farzandingizni o„rganishga qiziqtiring, bu unga quvonch keltirsin. O„quv jarayoni faqat 

o„quvchiga zavq bag'ishlagan taqdirdagina muvaffaqiyatli bo„lishi mumkin. Bolani 

o„rganishga majburlash yaxshi narsaga olib kelmaydi. U bilan tengdosh sifatida, 

maslahatlashgandek gaplashish juda foydali. Farzandingizni uy vazifasi va uni bajarish 

qobiliyati haqida fikr yuritishga va mulohaza qilishga undash kerak. Keyin u o„z 

qobiliyatini sinab ko„rish istagi bo„ladi, ya'ni u uy vazifasini bajaradi. Agar bola o„z-

o„zidan biron bir vazifani bajargan bo„lsa,unda, tabiiyki, bu muvaffaqiyatni 

mustahkamlash va yangisiga erishish istagi bor bo„lgan bo‟ladi. Bu o„rganishga qiziqish 

hisoblanadi. 

7. Agar bola bunga loyiq bo„lsa, uni maqtang. Farzandingizga uning ko„p narsaga 

qodirligini ko„rsating. Bu uni yangi yutuqlar sari ilhomlantiradi. Natijani emas, balki  
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sarflangan  sa'y-harakatlarni nishonlash yaxshiroqdir. Mukofot bolaning sa'y-harakatlari 

uchun e'tirof ekanligini ko„rsatish muhimdir. 

Xulosa qilib aytganda, oilaning zimmasiga ulkan va zarur ijtimoiy vazifa 

yuklangan  bo„lib,  ota va onaning shaxsiy va ijobiy namunasi solih va soliha 

farzandlarning kamolga yetishi uchun garovdir.  
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